Хелсиншки комитет за човекови права на Република Македонија 

СИГМЕ 7 – Центар за интердисциплинарни истражувања, образование и развој


П Р А Ш А Л Н И К
Почитувани,

Хелсиншкиот комитет за човекови права на Република Македонија и  СИГМЕ 7 – Центар за интердисциплинарни истражувања, образование и развој, го спроведуваат проектот “Воведување индикатори за мерење на дискриминацијата на локално ниво (преку информации, едукација и индикатори за мерење)” поддржан преку програмата на ЕУ, ПРОГРЕС, и со поддршка од Министерството за труд и социјална политика на Република Македонија.  Овој проектот се фокусира на надминување на дискриминацијата токму на локално ниво и овозможување на подобар живот за сите.
Како надградба на овој проект, од почетокот на февруари Хелсиншкиот комитет започна со реализација на уште еден проект поддржан од програмата на Цивика мобилитас:  Подготовка и тестирање на инструменти за следење на буџетските  алокации и трошења на локално ниво преку приодот заснован на почитување на човековите права“ .  Општа цел на проектот е преку анализа да се осознаат проблемите и нејаснотиите кои ги имаат граѓаните во врска со буџетите на централно и локално ниво и да им се даде можноста на граѓаните преку примена на инструменти и насоки да направат буџетска анализа од аспект на човековите права.  Со тоа ќе се овозможи и нивно учество во креирањето на локалните политики преку учеството во буџетскиот процес.

Активни партнери но и прва целна група на проектите се сите општини во Република Македонија.  Со проектите ќе се развие алатка за практична примена во процесот на заштита на човековите права и обезбедувањето на социо-економски развој.  

Со оглед на тоа дека општините на локално ниво се активни спроведувачи на политиките, неопходно е да бидат правилно информирани и обучени за приемена на истите.  Оттаму, неопходно е сознанието за сегашната состојба во однос на перцепциите во самата општина (администрација, совет и други активни партнери) за заштитата на човековите права , појавата на дискриминација како и нивното учество во креирањето на локалните политики преку учеството во буџетскиот процес.

Со овој прашалник / анкетен образец од анонимен карактер, се прави напор да се утврди состојбата со разбирањето на дискриминацијата, како и перцепцијата на дискриминацијата и заштитата на човековите права.

По пополнувањето на прашалникот, доставете го до затвореното сандаче кој назначеното лице за соработка на општината со овој проект или пак по факс, пошта или по меил  до:
Гордана Несторовска

Извршен директор 

Хелсиншки комитет за човекови права на Република Македонија
Адреса: Даме Груев, 8/5, П.Ф.58, Скопје

Тел/факс: ( 02) 3-119-073,  3-290-469;  070-388-258

E-mail: gordana@mhc.org.mk;  helkom@mhc.org.mk.

Замолуваме ова да го сторите во  што е можно пократок рок, а најдоцна до 5.3.2010. 
За сите прашања ви стоиме на располагање.
Благодариме на соработката.
П Р А Ш А Л Н И К
Oпштина: 
____________________

Датум:
____________________

Фокусна група (заокружете): 

а) претставник од администрацијата


б) советник  во совет


в) претставник од невладиниот сектор

Пол : 
м    /    ж
1. 
Според вас:

а) во нашата општина моментално не постојат форми на нерамноправност
б) во нашата општина моментално постои нерамноправност
2. 
Нерамноправноста е во облик на ( дефиниции дадени во прилог):
 
1) директна дискриминација 

 
2) индиректна дискриминација 
 
3) нееднакви можности

 
4) тормозење, малтретирање

5) сексуално малтретирање


6) мобинг 
3.  Нерамноправноста, нееднаквите можности и/или дискриминацијата се во однос на (ве молиме заокружете едно или повеќе од наведените категории): 

1. Пол/род

2. Етничка припадност

3. Раса

4. Општествена припадност (професија, приход, статус – невработеност, немажени/неоженети, разведени, самохрани родители, бременост, стигматизирани општествени категории)

5. Политичка припадност

6. Верска припадност

7. Инвалидитет или вродена карактеристика (онеспособеност)

8. Возраст

9. Сексуална ориентација

10. друго

4.  Дали постојат категории граѓани во вашата општина кои се подложени на повеќекратно дискриминирање (пример: невработена жена од село од малцинска етничка припаднсот, самохран невработен родител и слично):

а) да  




б) не


в) не знам

Доколку сте заокружиле ДА, ве молиме наведете ги:

................................... ..................................... .................................... 

................................... ..................................... .................................... 

5. 
Која од наведените групи е најмногу засегната од главните проблеми на територијата на вашата општина (ве молиме заокружете едно или повеќе од наведените категории)?
1) мажи

2) жени

3) лицата од етничка заедница која брои помалку од 20% на територијата на општината
4) возрасни

5) млади луѓе

6) невработените

7) самохрани родители, разведени или со некој друг општествен статус

8) лицата кои имаат определено верско, политичко или друго убедување/уверување, или неприпаѓање кон овие уверувања
9) лицата со посебни потреби

10) лицата со поинаква сексуална ориентација

11) руралната популација

12) други

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

6.  Наведете кај кои групи постои најголема економска и социјална/општествена исклученост:
…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

7.  Според Вас, дали постојат нееднакви можности на граѓаните во однос на:

1) работа

2) домување
3) здравствена заштита

4) социјална заштита

5) образование

6) транспорт 

7) заштита од страна на органите на редот и мирот
8) пристап до услугите и правата во согласност со законите

9) слобода на движење (на пример, пристап до институции, пристап до јавни објекти – базени, приватни објекти – клубови, кафеани и сл.)

10) друго

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

8. 
Дали постојат национални механизми за недискриминација?

а) да  


б) не


в) не знам

Наведете ги, доколку ви се познати

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

9.  Според вас, дали постојат задоволителни правни мерки кои обезбедуваат еднакви можности за сите граѓани?

а) да  


б) не


в) не знам
10.  Според вас, дали постоечката регулатива и политика за недискриминација се доволно ефикасни?
а) да  


б) не


в) не знам
Ве молиме наведете наслов на закон, програми, и/или др.:
…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

11.  Неопходно се потребни специјални мерки, активности на локално ниво:

а) да  


б) не


в) не знам
Какви?

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

12. 
Запознаен/а сум со меѓународната регулатива и акти за недискриминација:
а) да  


б) не


в) не знам

13. 
Дали некогаш сте слушнале за видови антидискриминаторски политики и програми спроведени во странски земји?

а) да  


б) не


в) не знам

Кои?

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

14. 
Дали мислите дека во вашата општина вакви иницијативи се потребни?
а) да  


б) не


в) не знам

15. 
Дали постојат национални и локални механизми за еднаквост на 
 
мажите и жените?

а) да  


б) не


в) не знам
16. 
Дали механизмите за еднакви можности за мажите и жените се доволно ефикасни?

а) да  


б) не


в) не знам

Наведете ги, доколку Ви се познати

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

17.  Дали сте запознаени со Декадата на Ромите

а) да  


б) не


в) не знам

18. Дали вашата општина спроведува програми и мерки во поддршка на Декадата на Ромите?

а) да  


б) не


в) не знам

Наведете ги, доколку ви се познати

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

19. Дали пристапот до работа на територијата на вашата општина е еднаков за сите?

а) да  


б) не


в) не знам

Објаснете 
…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

20. Според вас, кој се најчестите предуслови за добивање работа

Во приватниот сектор: ____________________________________________

Во јавниот сектор: _______________________________________________

21. Дали пости семејно насилство на територијата на општината?
а) да  




б) не


в) не знам

22. Дали се преземаат соодветни мерки за заштита и справување со семејното насилство?

а) да  




б) не


в) не знам

Наведете кои и какви?

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

23. Како ја разбирате улогата на невладините организации во процесот на формирање и функционирање на тие механизми?
…………………………………………………………………………………………………………………………


......................…………………………………………………………………………………………………..

24. Дали невладините организации работат на определени проблеми и пројавени нееднаквости и дискриминации на ниво на општината

а) да  




б) не


в) не знам

Наведете во кои области/ сфери

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

25. Најитни проблеми кој очекуваат разрешница во општината и пошироко се следните:

1) вработување

2) пристап до здравствена заштита

3) пристап до образование

4) корупцијата

5) станување

6) заштита од роганите на редот и мирот

7) пристап до други услуги и права загарантирани со законите (наведете кои)

…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

8) друго (наведете поконкретно)

……………………………………………………………………………………………………………………………


................................…………………………………………………………………………………………..

26. Дали сте запознаени со процесот на донесување на буџетот на општината?

а) да  




б) не


в) не знам

27. Дали тој процес е транспарентен? 

а) да  




б) не


в) не знам

28. Дали граѓаните го користат правото да учествуваат во процесот?
1) да  






2) не




3) не знаат дека имаат право да учествуваат на седниците
4) знаат, ама не го користат тоа право

5) не знам

29. Во креирањето на буџетот дали се води сметка за аспектот на еднаквост и заштита од дискриминација?

а) да  




б) не


в) не знам

Наведете како
…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

30. Дали општинскиот буџет ги отсликува приоритетите на маргинализираните групи во општината?
а) да  




б) не


в) не знам

Наведете како
…………………………………………………………………………………………………………………………


........................………………………………………………………………………………………………..

31. Наведете кои политики, програми и мерки се финансираат од:
	Политики
	Буџет на РМ (централен)
	Општински буџет

	Активни мерки за вработување
	
	

	Домување (социјални станови и населби)
	
	

	здравствена заштита
	
	

	здравствена заштита на деца
	
	

	Посебни програми за здравствена заштита на жени
	
	

	Парична социјална заштита
	
	

	Шелтер центри
	
	

	Работа за ресоцијализација на зависници, деликвенти и др.
	
	

	Програми и мерки за правата на лицата со посебни потреби
	
	

	Основно образование
	
	

	Средно образование
	
	

	Образование на возрасни
	
	

	Образование на лица со посебни потреби
	
	

	Стипендии
	
	

	Поддршка на граѓанскиот секторот
	
	

	Локален економски развој
	
	

	Заштита на животната средина
	
	

	Друго (наведете)
	
	


…………………………………………………………………………………………………………………………


................................………………………………………………………………………………………..

32.  Искористете го овој простор подолу, доколку сакате да го дополните овој прашалник  со други информации и/или Ваши согледувања за коишто сметате дека ќе бидат релевантни за проектот и за развивањето и спроведувањето на политиката на еднакви можности и недискриминација. 

…………………………………………………………………………………………………………………………


................................………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………


................................………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………


………………………………………………………………………………………………………………………


Благодариме на соработката
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1

